
 

 
 
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 65/20 del 30.11.2020  
 

OGGETTO: Servizio di derattizzazione delle aree comuni dei Porti di Augusta e Catania e della 

sede dell’Ufficio territoriale di Catania con idonei strumenti conformi alle norme di legge vigenti in 

materia.  -  Impegno di spesa.   
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Considerato che nell’aree comuni dei Porti di Augusta e Catania, nonché in alcuni locali della sede 

dell’ufficio Territoriale di Catania è stata riscontrata la presenza di numerosi topi; 

Considerato che la presenza di topi è potenzialmente nociva per i lavoratori dell’Ente e per tutti 

coloro che accedono e prestano servizio all’interno delle aree portuali; 

Preso atto che le norme di legge in materia di sicurezza ed igiene nei luoghi di lavoro prevedono 

l’attivazione di procedure volte alla tutela della salute dei lavoratori, che nello specifico operano 

all’interno delle aree portuali, ivi compresi i lavoratori dipendenti dell’Ente; 

Considerato pertanto che è necessario procedere tempestivamente all’affidamento di specifico 

servizio di derattizzazione dei luoghi ove è stata riscontrata la presenza di topi a tutela della salute 

dei lavoratori dei porti e di tutti coloro che accedono e prestano servizio all’interno delle aree 

portuali;  

Preso atto che questa AdSP è registrata al Sistema Informatico di e-Procurement costituito da 

soluzioni e strumenti elettronici e telematici che consentono l’effettuazione delle procedure di 

approvvigionamento delle P.A. previste dagli strumenti di acquisti/negoziazione; 

Visti i preventivi richiesti a tre ditte specializzate del settore, iscritte all’Albo di fiducia dei fornitori 

dell’Ente, come formatosi sul sistema di e-procurament sopra citato;  

Considerato che nelle predette richieste di preventivo di spesa l’Amministrazione ha richiesto, 

previo sopralluogo, l’espletamento a norna di legge dei seguenti servizi: 

1. Derattizzazione delle aree comuni del Porto di Augusta e Catania, ivi compresi i locali 

cabine elettriche della Vecchia e Nuova Darsena di Augusta, del Pontile S.Andrea di 

Augusta e di tutte le guardiole ove prestano servizio di security le guardie giurate; 

2. Derattizzazione della banchina della Vecchia Darsena di Augusta; 

3. Derattizzazione degli uffici della sede dell’ufficio Territoriale di Catania;  

Preso atto che in esito alla richiesta di n. 3 preventivi è pervenuta la sola offerta della Ditta 

Campisi Sebastiano di Augusta, con la quale viene formalizzato un prezzo di €. 1.500,00, oltre IVA 

di legge, così suddiviso: 



 

 
 
 

1. Costo derattizzazione di tutte le aree comuni sopra indicate €. 1.200,00 oltre IVA di legge; 

2. Costo derattizzazione degli uffici della sede Territoriale di Catania €. 300,00 oltre IVA di 

legge; 

Considerato che in uno al predetto preventivo di spesa, la Ditta Campisi Sebastiano ha fornito 

scheda tecnica circa le modalità di intervento che prevedono l’utilizzo di “Rat station” e la relativa 

certificazione di rispondenza alle norme di legge vigenti in materia;  

Ritenuto necessario, per quanto sopra, precedere con immediatezza all’affidamento del servizio di 

cui in oggetto al fine di ottemperare alle norme di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro;   

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DETERMINA 

di affidare alla ditta Campisi Sebastiano il servizio di derattizzazione delle aree comuni dei Porti di 

Augusta e Catania e della sede dell’Ufficio territoriale di Catania con idonei strumenti, “Rat 

station” conformi alle norme di legge vigenti in materia. 

Impegna, all’uopo: 

- €. 1.464,00, IVA compresa, per la derattizzazione delle aree comuni, sul capitolo di spesa 121/10 

art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 che presenta la necessaria 

disponibilità: 

- €. 366,00, IVA compresa, per la derattizzazione degli uffici della Sede territoriale di Catania, sul 

capitolo di spesa 113/30 art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 che 

presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Sig. 

Leonardo Cataldi, dipendente dell’Ente presso l’Ufficio Ambiente e Qualità dell’Area Tecnica. 
                                                                                                      

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                

        Area Amministrativa Contabile                                           Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                            Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

 


